
 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPE005/N.82 del 15/07/2025 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO: Trasporto Pubblico 

UFFICIO: Mobilità Pubblica Ferroviaria 

OGGETTO: 

D.M. del 09 agosto 2021, n. 319 relativo alla Misura M2C2-I 4.4.2 del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) per il rinnovo flotta treni verdi. Rinnovo parco rotabile 
ferroviario per complessivi 16.983.956,07 milioni di euro. Accertamento e impegno di € 
5.477.325,84. Liquidazione e pagamento della somma di € 9.293.900,00 del 
finanziamento assentito a Trenitalia S.p.A.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.M. n. 319 del 9 agosto 2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili con i 

relativi allegati 1 e 2 riguardanti rispettivamente il riparto delle risorse e la descrizione del materiale rotabile 

ammesso a finanziamento;  

VISTA la DGR n. 148 del 21/03/2022 con cui la Regione ha assegnato a Trenitalia SpA le risorse di cui al 

DM 319/21 relative alla Misura M2C2-I 4.4.2 del PNRR per il rinnovo della flotta; 

DATO ATTO che in data 26/01/2022 il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio Trasporto Pubblico ha 

trasmesso al Servizio Bilancio della Regione la richiesta prot. n. 29444 di variazione di bilancio di capitoli di 

entrata e corrispondente spesa per le registrazioni contabili relative alla gestione dei finanziamenti statali destinati 

all’acquisto di materiale rotabile ferroviario ed infrastrutture di supporto, con stanziamenti di competenza e cassa 

per la somma complessiva di € 68.719.620,73;  

DATO ATTO che con DGR 85 del 22/02/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. 

Variazione n. 2-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” è stata approvata la 

variazione n. 2-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate come di seguito 

dettagliato: 

- Cap. Entrata 42140.1 – con denominazione “Assegnazione dello Stato per l’acquisto di materiale rotabile 

ferroviario destinato al TPL” – PdC 4.02.01.01.000, per complessivi € 68.719.620,73; 

- Cap. Spesa 182040.1 – con denominazione “Contributi per l’acquisto di materiale rotabile ferroviario 

destinato al TPL – contrib. Imprese controllate” – PdC 2.03.03.01.000, per complessivi € 43.970.321,24; 

- Cap. Spesa 182040.2 – con denominazione “Contributi per l’acquisto di materiale rotabile ferroviario 

destinato al TPL – contrib. Altre imprese” – PdC 2.03.03.03.000, per complessivi € 24.749.299,48; 

DATO ATTO che è stata modificata la denominazione dei suddetti capitoli come da richiesta prot. n.RA/298018 
del 18/07/24; 

DATO ATTO che in data 23/05/2025 il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio Trasporto Pubblico ha 
trasmesso al Servizio Bilancio della Regione la richiesta prot. n. 0216320 di variazione di bilancio con istituzione 

di capitoli di entrata e corrispondente spesa per le registrazioni contabili relative alla gestione dei finanziamenti di 



 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 

cui al D.M. 319/2021_Misura M2C2-4.4.2 PNRR-CUP: D20F22000000001, destinati all’acquisto di treni per il 

rinnovo della flotta del materiale rotabile ferroviario utilizzato per servizi di trasporto regionali, con stanziamenti 

di competenza e di cassa per la somma complessiva di € 5.477.325,84;  

DATO ATTO che con DGR n. 365 e n. 366 del 26/06/2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027. Variazione n. 8-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e 

“Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2025-2027. Variazione n. 8-2025 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” è stata approvata la variazione n. 8-2025 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate come di seguito dettagliato: 

- Cap. Entrata 43170.1 – con denominazione “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ACQUISTO DI 

MATERIALE ROTABILE FERROVIARIO DESTINATO AL TPL - D.M. 319/2021_MISURA M2C2-

4.4.2 PNRR-CUP: D20F22000000001” – PdC 4.02.01.01.001, per complessivi € 5.477.325,84; 

-  Cap. Spesa 182173.1 – con denominazione “CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI MATERIALE 

ROTABILE FERROVIARIO DESTINATO AL TPL D.M. 319/2021_MISURA M2C2-4.4.2 PNRR-

CUP: D20F22000000001” – PdC 2.03.03.03.999, per complessivi € 5.477.325,84; 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale DPE005/101 del 21/11/2022 di accertamento della 

somma di € 61.013.299,49 e di impegno della somma di € 64.599.299,49, a seguito della quale sono stati assunti 

gli impegni n. 7068 e 7069, reimputati al corrente esercizio finanziario a seguito della procedura di riaccertamento 

dei residui al 31/12/2024; 

PRESO ATTO che Trenitalia SpA ha trasmesso il Contratto applicativo rub. 01680 del 09/05/2023 di acquisto di 

n. 3 treni (CUP D20F22000000001 e CIG 7991079EFD), conservato agli atti dell’ufficio; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. DPE005/98 del 18/07/2023 e n. DPE005/173 del 27/11/2024 con le 

quali è stato autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 5.095.186,83 a titolo di anticipazione del 

30% del finanziamento assentito a Trenitalia SpA con DGR n. 148/2022; 

VISTA la rendicontazione trasmessa da Trenitalia SpA e acquisita al protocollo regionale con prot. n. 

RA/0248677/25 del 13/06/2025 e prot. n. RA/0250974/25 del 16/06/2025 dei treni POP, per un importo 

complessivo di € 9.293.900,00; 

RITENUTO per quanto sopra di disporre con il presente provvedimento: 

la liquidazione e il pagamento a favore di Trenitalia S.p.A., per l’acquisto di n. 3 treni, dell’importo di € 
2.483.903,57, a valere sull’impegno n. 7068 e di € 3.927.539,84 a valere sull’impegno 7069 assunti con D.D. n. 
101 del 21/11/2022, reimputati al corrente esercizio finanziario a seguito della procedura di riaccertamento dei 
residui al 31/12/2024, sul capitolo di spesa 182040.2 denominato Contributi per l’acquisto di materiale rotabile 
ferroviario destinato al TPL – DM 319/2021 Misura M2C2-4.4.2 PNRR –CUP D20F22000000001 e altre linee, 
PdC 2.03.03.03.000; 

l’accertamento pluriennale 2025-2026 di complessivi € 5.477.325,84 a valere sulla risorsa stanziata con DGR nn. 
365 e 366 del 26/06/2025, sul capitolo di entrata 43170.1 denominato “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER 

L'ACQUISTO DI MATERIALE ROTABILE FERROVIARIO DESTINATO AL TPL - D.M. 319/2021_MISURA M2C2-4.4.2 

PNRR-CUP: D20F22000000001”, PdC 4.02.01.01.001, come indicato nel prospetto che segue; 

l’impegno pluriennale 2025-2026 di complessivi € 5.477.325,84, a valere sulla risorsa stanziata con DGR nn. 365 
e 366 del 26/06/2025, sul capitolo di spesa 182173.1 denominato, “CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI MATERIALE 

ROTABILE FERROVIARIO DESTINATO AL TPL D.M. 319/2021_MISURA M2C2-4.4.2 PNRR-CUP: D20F22000000001”, PdC 
2.03.03.03.999, come indicato nel prospetto che segue: 
 

ANNO AZIENDA  DM 319 DEL 09/08/2021 

2025 TRENITALIA SPA € 3.651.550,56 

2026 TRENITALIA SPA € 1.825.775,28 

TOTALE € 5.477.325,84 

la liquidazione e il pagamento a favore di Trenitalia S.p.A., per l’acquisto di n. 3 treni, dell’importo di € 
2.882.456,59, sul capitolo di spesa 182173.1 denominato “CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI MATERIALE ROTABILE 



 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 

FERROVIARIO DESTINATO AL TPL D.M. 319/2021_MISURA M2C2-4.4.2 PNRR-CUP: D20F22000000001”, PdC 
2.03.03.03.999; 
 
CONSIDERATO il cronoprogramma finanziario relativo all’acquisto dei treni, allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

- la legge regionale 6 febbraio 2025, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

della Regione Abruzzo; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

- il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione);   

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento;  

 

DETERMINA 

per tutto quanto richiamato in premessa che si intende integralmente riportato 

 

1. di disporre con il presente provvedimento: 

- la liquidazione e il pagamento a favore di Trenitalia S.p.A., per l’acquisto di n. 3 treni, dell’importo di € 
2.483.903,57, a valere sull’impegno n. 7068 e di € 3.927.539,84 a valere sull’impegno n. 7069 assunti 
con D.D. n. 101 del 21/11/2022, reimputati al corrente esercizio finanziario a seguito della procedura di 
riaccertamento dei residui al 31/12/2024, sul capitolo di spesa 182040.2 denominato “Contributi per 
l’acquisto di materiale rotabile ferroviario destinato al TPL – DM 319/2021 Misura M2C2-4.4.2 PNRR –
CUP D20F22000000001 e altre linee” – PdC 2.03.03.03.000; 

- l’accertamento pluriennale 2025-2026 di complessivi euro 5.477.325,84 a valere sulle risorse stanziate 
con DGR n. 365 del 26/06/2025, sul capitolo di entrata 43170.1 denominato “ASSEGNAZIONE DELLO 

STATO PER L'ACQUISTO DI MATERIALE ROTABILE FERROVIARIO DESTINATO AL TPL - D.M. 

319/2021_MISURA M2C2-4.4.2 PNRR-CUP: D20F22000000001”, PdC 4.02.01.01.001, come indicato nel 
prospetto che segue e nel cronoprogramma finanziario allegato; 

- l’impegno pluriennale 2025-2026 di complessivi euro 5.477.325,84, a valere sulle risorse stanziate con 
DGR n. 365 del 26/06/2025, sul capitolo di spesa 182173.1 denominato, “CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO 

DI MATERIALE ROTABILE FERROVIARIO DESTINATO AL TPL D.M. 319/2021_MISURA M2C2-4.4.2 PNRR-CUP: 

D20F22000000001”, PdC 2.03.03.03.999, come indicato nel prospetto che segue e nel cronoprogramma 
finanziario allegato: 
 

ANNO AZIENDA  DM 319 DEL 09/08/2021 

2025 TRENITALIA SPA € 3.651.550,56 

2026 TRENITALIA SPA € 1.825.775,28 

TOTALE € 5.477.325,84 

 



 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

4 

- la liquidazione e il pagamento a favore di Trenitalia S.p.A., per l’acquisto di n. 3 treni, dell’importo di € 

2.882.456,59, sul capitolo di spesa 182173.1 denominato “CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI 
MATERIALE ROTABILE FERROVIARIO DESTINATO AL TPL D.M. 319/2021_MISURA M2C2-4.4.2 

PNRR-CUP: D20F22000000001”, PdC 2.03.03.03.999; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare la somma complessiva 

di € 9.293.900,00 a favore di Trenitalia S.p.A., CUP D20F22000000001 e CIG 7991079EFD per n. 3 

treni e  con imputazione sulle partite dinanzi precisate mediante accredito sul conto corrente bancario di 

seguito riportato: CODICE IBAN  IT48G0306901626100000060573 la cui movimentazione è stata 

autorizzata dalla Società, come risulta dalla nota agli atti del Dipartimento n. RA/485288/24 del 

12/12/2024; 

3. di dare atto dell’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. (allegato n. 1); 

4. di dare atto che la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 

s.m.i. non trova applicazione nei confronti di Trenitalia in quanto società a capitale interamente pubblico 

e che il pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Tuttavia Trenitalia, su 

richiesta della Regione, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, come da nota 

acquisita al protocollo regionale con n. RA/485288/24 del 12/12/2024; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, al Servizio Entrate – 

DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale – DPB014 del Dipartimento Risorse, per i provvedimenti 

connessi e conseguenti; 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo nella 

specifica sezione dedicata, “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi 

e vantaggi economici” ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

 

Si precisa che non è stata effettuata la procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, 

n. 40 su Trenitalia SpA, in quanto società a capitale interamente pubblico. Conseguentemente si conferma al 

Servizio Ragioneria Generale l’autorizzazione al pagamento, così come indicato al p.to 2 del presente dispositivo. 

 

                 L’Estensore                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio  

       Dott.ssa Barbara Granchelli                                                             Ing. Evelina D’Avolio 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93                                                                                                                     ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93 

                                                         
                                                             Il Dirigente del Servizio 

                                                             Dott. Alessandro Mucci 

                                                               firmato digitalmente 

 

7.  


		2025-07-15T11:25:56+0200
	Alessandro Mucci




